— 1 —

韶环〔2022〕22 号

韶关市生态环境局关于印发 2022 年韶关市
重点排污单位名单的通知

市生态环境局各县（市、区）分局，局各科室：

根据《重点排污单位名录管理规定（试行）》有关要求，现将

《2022 年韶关市重点排污单位名单》印发给你们，请按照管理要

求认真开展本年度有关工作。

附件：1.2022 年韶关市重点排污单位名单

2.重点排污单位名录管理规定（试行）

韶关市生态环境局

2022 年 3 月 2 日

（联系人：张超 联系电话：15807516214）

— 2 —

附件 1

2022 年韶关市重点排污单位名单

序号 区县 企业名称 主要类型及备注

1 浈江区 韶关群达实业有限公司屠宰厂 废水

2 浈江区
深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

韶关冶炼厂

废气、土壤污染重

点监管

3 浈江区 韶关市花拉寨生活垃圾卫生填埋场 废水

4 浈江区 广东汉鸿木业有限公司 废气

5 浈江区 韶关比亚迪实业有限公司 废气

6 浈江区
韶能集团韶关市日昇生物质发电

有限公司
废气

7 浈江区 韶关市铣鸡坑污水处理有限公司 废水

8 浈江区 国粤(韶关)电力有限公司 废气

9 浈江区 韶关市浈江区稳安建材厂 废气

10 浈江区 广东韶配动力机械有限公司 废水（涉重）

11 武江区 韶关市广业环保有限公司 废水

12 武江区 韶关市第四污水处理厂 废水

13 武江区 丽珠集团利民制药厂 废水

14 武江区 韶关市童氏电源科技有限公司 废水

15 武江区 韶关旭日国际有限公司 废气

16 武江区 韶关市大新金贸易有限公司煤矸石砖厂 废气

17 武江区 韶关市武江区懿辉新型建材厂 废气

18 武江区
韶关市凤翔农业有限公司新型环保节能

砖厂
废气

— 3 —

19 武江区 韶关科艺创意工业有限公司 废气

20 武江区 韶关市蓝韶环保科技有限公司 危险废物

21 武江区 韶关市众诚环保科技有限公司 危险废物

22 武江区 韶关市皇晟环保科技有限公司 危险废物

23 武江区 韶关市韶东环保科技有限公司 危险废物

24 武江区 韶关铂瑞环保科技有限公司 危险废物

25 武江区 韶关市合众化工有限公司 废气

26 武江区 韶关市乌泥角污水处理有限公司 废水

27 曲江区 韶关市曲江聚宝矿业有限公司 废气

28 曲江区 韶关市广宝化工有限公司 废气

29 曲江区 韶关粤丰环保电力有限公司 废气

30 曲江区 广东省韶关粤江发电有限责任公司 废气

31 曲江区 广东韶钢松山股份有限公司

废水、废气、土壤

污染重点监管（涉

重）

32 曲江区 广东粤韶钢铁有限公司 废气

33 曲江区
韶关市雅鲁环保实业有限公司

曲江分公司
废水

34 曲江区 韶关市曲江区鑫田污水处理有限公司 废水

35 曲江区 韶关市宏德热轧带钢有限公司 废气

36 曲江区 韶关市曲江宏基电源科技有限公司 废气（涉重）

37 曲江区 韶关巨英之星电源科技有限公司 废气（涉重）

38 曲江区 广东五联木业集团有限公司 废气

39 曲江区 韶关绿鑫环保技术有限公司
废水、土壤污染重

点监管

— 4 —

40 曲江区 韶关市波丽医疗废物处理有限公司
废气、土壤污染重

点监管

41 曲江区 韶关市曲江长青环保热电有限公司 废气

42 曲江区
韶关市曲江区广夏新型环保材料

有限公司
废气

43 曲江区 广东中耀环境科技有限公司
废水、土壤污染重

点监管

44 曲江区 至卓飞高线路板（曲江）有限公司 废水（涉重）

45 曲江区 韶关市曲江区伟俊贸易有限公司（二厂） 废气

46 曲江区 韶关市曲江区广川环保建材有限公司 废气

47 曲江区 韶关市曲江区伟俊贸易有限公司 废气

48 曲江区 韶关市曲江区祥和精细化工有限公司 废气

49 曲江区 韶关市曲江顺福建材有限公司 废气

50 曲江区 韶关市曲江丹霞科技有限公司 废气

51 曲江区 广东省大宝山矿业有限公司
废水、土壤污染重

点监管（涉重）

52 曲江区 广东韶关瑶岭矿业有限公司 废水

53 曲江区 韶关市曲江生威纸类制品厂 废气

54 曲江区 韶关市北纺智造科技有限公司 废水

55 曲江区 韶关市装备园污水处理有限公司 废水

56 曲江区 韶关市焕然矿业有限公司 废水（涉重）

57 曲江区 韶关市曲江区人民医院 废水

58 曲江区 广东金亿合金制品有限公司 废气

59 乐昌市 乐昌市坪石星宇蓄电池厂 废气（涉重）

60 乐昌市 广东华电坪石发电有限公司 废气

— 5 —

61 乐昌市 乐昌市雅鲁污水处理有限公司 废水

62 乐昌市 乐昌东锆新材料有限公司 废水

63 乐昌市 乐昌市污水处理厂 废水

64 乐昌市 乐昌市永业纸制品有限公司 废水

65 乐昌市 乐昌市银峰钛业有限公司 废水、废气

66 乐昌市 乐昌市中建材水泥有限公司 废气

67 乐昌市 乐昌市恒胜环保建材有限公司 废气

68 乐昌市 乐昌市闽兴新型建材有限公司 废气

69 乐昌市 乐昌市坪石镇建安环保墙体材料厂 废气

70 乐昌市 乐昌市粤北化工有限公司 废气

71 乐昌市 乐昌市生活垃圾卫生填埋场 固体废物

72 乐昌市 乐昌市肉联食品有限公司 废水

73 乐昌市 乐昌市昌农农业投资有限公司 废水

74 乐昌市 光大环保能源（乐昌）有限公司 废气、固体废物

75 乐昌市 乐昌产业转移工业园污水处理厂 废水

76 南雄市
韶能集团广东绿洲生态科技有限公司

韶能本色分公司
废水、废气

77 南雄市 韶能集团广东绿洲生态科技有限公司 废气

78 南雄市 广东华电韶关热电有限公司 废气

79 南雄市 南雄市珠江污水处理有限公司 废水

80 南雄市 南雄市精细化工基地污水处理厂 废水、危险废物

81 南雄市 南雄市富新页岩建材有限公司 废气

82 南雄市 南雄市永盛新型页岩砖有限公司 废气

83 南雄市 南雄市水口镇华兴页岩砖有限公司 废气

84 南雄市 南雄市国强新型环保页岩砖有限公司 废气

— 6 —

85 南雄市 南雄市高溯环保页岩砖有限公司 废气

86 南雄市 南雄市汇东实业投资有限公司 废气

87 南雄市 南雄市彤置富水泥建材投资有限公司 废气

88 南雄市 南雄市汇源化工科技有限公司
其他重点排污单

位

89 南雄市 南雄市汉科化工科技有限公司
其他重点排污单

位

90 南雄市 韶关德科美化工有限公司
其他重点排污单

位

91 南雄市 韶关棉土窝矿业有限公司

固体废物、土壤污

染重点监管（涉

重）

92 南雄市 南雄市升阳升清洁服务有限公司

固体废物

原：南雄市城市管

理和综合执法局

（南雄市生活垃

圾卫生填埋场）

93 南雄市 南雄市风雨亭简易垃圾填埋场 固体废物

94 南雄市
广东南雄（香港）顺兴餐具有限公司

（竹炭厂）
废气

95 南雄市 南雄市百顺镇子明炭厂 废气

96 南雄市 南雄市澜河镇天美竹制品厂 废气

97 南雄市 广东伟明涂料有限公司
其他重点排污单

位

98 南雄市 广东卡曼化工有限公司 其他重点排污单

— 7 —

位

99 南雄市 南雄市三本化学科技有限公司
其他重点排污单

位

100 仁化县 韶关市鑫众钨业有限公司

废气、土壤污染重

点监管（涉重）

原：韶关市鑫海仁

丹钨业有限公司

101 仁化县 鸿伟木业（仁化）有限公司 废气

102 仁化县 仁化县华粤煤矸石电力有限公司 废气

103 仁化县
深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

凡口铅锌矿

废水、土壤污染重

点监管（涉重）

104 仁化县
深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

丹霞冶炼厂

固体废物、废水、

废气、土壤污染重

点监管（涉重）

105 仁化县 仁化县奥达胶合板有限公司 废气

106 仁化县 仁化县康溪长发建材有限公司 废气

107 仁化县 仁化县众兴新型建材厂 废气

108 仁化县 仁化县格顶闽富达墙材有限公司 废气

109 仁化县 仁化县闽盛建材有限公司 废气

110 仁化县 韶关粤海绿源环保有限公司 废水

111 仁化县 广东志成冠军集团有限公司仁化分公司
固体废物、废气

（涉重）

112 仁化县 韶关浩蓝环保科技有限公司 废水

113 仁化县 广东升隆电源有限公司 废气

114 仁化县 仁化县北控威保特垃圾处理 废水

— 8 —

有限责任公司

115 仁化县 韶关富鑫有色金属有限公司
固体废物、废气

（涉重）

116 仁化县 韶关凯鸿纳米材料有限公司 固体废物、废气

117 仁化县 广东威玛新材料科技有限公司 废气

118 仁化县 韶关中润金属科技有限公司
废气、土壤污染重

点监管

119 翁源县 韶关鹏瑞环保科技有限公司

危险废物、土壤污

染重点监管（涉

重）

120 翁源县
广东省大宝山矿业有限公司

（李屋拦泥坝外排水处理厂）
废水

121 翁源县 韶关翁源云门家具制造有限公司 废水

122 翁源县 翁源广业清怡食品科技有限公司 废水

123 翁源县 翁源县中源发展有限公司 废气

124 翁源县 翁源县志诚五金电镀有限公司
废水、土壤污染重

点监管（涉重）

125 翁源县 韶关东江环保再生资源发展有限公司

危险废物、土壤污

染重点监管（涉

重）

126 翁源县 翁源县恒通污水处理有限公司 废水

127 翁源县 翁源万能环保建筑材料有限公司 废气

128 翁源县 翁源县鸿贵新型建材有限公司 废气

129 翁源县
翁源县福源节能环保页岩砖厂

（普通合伙）
废气

— 9 —

130 翁源县 翁源县福兴建材有限公司 废气

131 翁源县 天蠍星精密工业（翁源）有限公司 废水（涉重）

132 翁源县 翁源县美欣五金制品有限公司 废水（涉重）

133 翁源县 广东彤德新材料有限公司 废气

134 翁源县 希世比能源科技（韶关）有限公司
危险废物、废水

（涉重）

135 翁源县 广东金悦诚蓄电池有限公司
危险废物、废水

（涉重）

136 翁源县 金悦通电子（翁源）有限公司
危险废物、废水

（涉重）

137 翁源县 翁源县沁润泽环保服务有限公司 危险废物、废水

138 翁源县 韶关杰盛净水材料有限公司

危险废物、废水、

土壤污染重点监

管

139 翁源县 韶能集团翁源致能生物质发电有限公司 废气

140 翁源县 广东统力电源科技有限公司 废气（涉重）

141 翁源县 韶关市翁源县碧泉污水处理有限公司 废水

142 新丰县 韶能集团新丰旭能生物质发电有限公司 废气

143 新丰县 广东鸿丰水泥有限公司 废气

144 新丰县 新丰县生活污水处理厂 废水

145 新丰县 新丰金豊达陶瓷有限公司 废气

146 新丰县 广东特伦特新型材料有限公司 废气

147 新丰县 新丰杰力电工材料有限公司 废气

148 新丰县 新丰誉桦中纤板有限公司 废气

149 新丰县 新丰县闽隆新型墙体建材有限公司 废气

— 10 —

150 新丰县
新丰县垚鑫页岩环保节能空心砖

有限公司
废气

151 新丰县 黑豹防水建材（新丰）有限公司 废气

152 新丰县 中华制漆（新丰）有限公司 废气

153 新丰县 新丰县环境卫生管理所 固体废物

154 新丰县 新丰县第二污水处理厂 废水

155 始兴县 韶关梅子窝矿业有限责任公司 废水（涉重）

156 始兴县 韶关石人嶂矿业有限责任公司 废水（涉重）

157 始兴县 联兴造纸（韶关）有限公司

废水

原：韶关市始兴县

联兴造纸实业有

限公司

158 始兴县 建滔化工（韶关）有限公司 废气

159 始兴县 建滔积层板（韶关）有限公司 废气

160 始兴县 永捷电子（始兴）有限公司 废水（涉重）

161 始兴县 始兴县香山家园污水处理有限公司 废水

162 始兴县 广东始兴县华洲木业有限公司 废气

163 始兴县 广东凤阁铝业有限公司 废水（涉重）

164 始兴县 始兴县宏鑫新型环保建材有限公司 废气

165 始兴县

广东始兴产业转移工业园投资开发

有限公司

（广东始兴产业转移沙水工业园污水处

理厂）

废水

166 始兴县 始兴县城镇环境卫生管理所
固体废物

运行单位：始兴县

— 11 —

中航美丽城乡环

卫有限公司

167 始兴县 始兴县优百特生态科技有限公司 废水

168 始兴县 广东喜洋洋纸业有限公司 废水

169 始兴县 广东博泰纸业有限公司 废水

170 始兴县

广东始兴产业转移马市工业园

污水处理厂

（始兴县产业转移工业园投资开发有限

公司）

废水

171 乳源县 乳源瑶族自治县东阳光化成箔有限公司 废水、废气（涉重）

172 乳源县 乳源瑶族自治县污水处理厂 废水

173 乳源县
乳源瑶族自治县鑫源环保金属科技

有限公司

废气、危险废物、

土壤污染重点监

管

174 乳源县
乳源瑶族自治县晟发有色金属发展

有限公司

废水、危险废物、

土壤污染重点监

管（涉重）

175 乳源县 乳源东阳光电化厂

废水、废气、危险

废物、土壤污染重

点监管

176 乳源县 乳源东阳光药业有限公司 废水

177 乳源县 乳源东阳光优艾希杰精箔有限公司 危险废物

178 乳源县 乳源瑶族自治县市政管理中心 废水、固体废物

179 乳源县 乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司 废水

180 乳源县 乳源东阳光氟有限公司 废水、废气、危险

— 12 —

废物

181 乳源县 乳源瑶族自治县成大节能环保有限公司 废气

182 乳源县 乳源瑶族自治县祥旺环保建材有限公司 废气

183 乳源县
乳源瑶族自治县兴福源新型环保材料

有限公司
废气